

Số: 235/BC-UBND

Kiên Hải, ngày 27 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải 6 tháng đầu năm và Kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình của địa phương

Kiên Hải là một huyện đảo nằm trong vùng biển Tây Nam, có diện tích đất tự nhiên là 2.474,9ha; dân số 18.018 người với 5.029 hộ, có 23 hòn đảo lớn nhỏ, 04 xã và 13 ấp. Trung tâm Y tế huyện thực hiện 03 chức năng: Điều trị, dự phòng và quản lý nhà nước lĩnh vực y tế; không thành lập Phòng Y tế, không có chuyên viên y tế trực thuộc UBND huyện; hiện tại Trung tâm Y tế gồm 04 khoa và 05 phòng.

2. Nhân lực thực hiện quản lý công tác dược và mỹ phẩm

Số lượng							
Tiến sĩ dược	Thạc sĩ dược	DSCCKII	DSCCKI	DSDH	DS Cao đẳng	Dược sĩ TH, KTV	Dược tá
00	00	00	01	04	01	03	00

3. Thuận lợi và khó khăn

* Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy và sự hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang, công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm luôn được chỉ đạo kịp thời, có sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm được cập nhật thường xuyên các kiến thức y dược học mới, xây dựng hoàn thiện và triển khai thực hiện các quy trình chuẩn cho các hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị;

- Các cán bộ được cử tập huấn, đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong tình hình mới.

* Khó khăn

Kiên Hải là huyện đảo với các xã nằm cách biệt nhau, giao thông đi lại chủ yếu bằng đường thủy và luôn phụ thuộc vào thời tiết, tàu đò nên đôi lúc gặp khó

khẩn trọng kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện chưa được thường xuyên. Kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn là những điểm mua bán nhỏ lẻ.

II. MẠNG LƯỚI CUNG ỨNG THUỐC TRÊN ĐỊA BÀN

Số TT	Loại hình	Số lượng		Ghi chú
		Năm 2022	Năm 2023	
1	Nhà thuốc			
	- Nhà thuốc bệnh viện nhà nước	00	00	
	- Nhà thuốc bệnh viện, phòng khám tư nhân	00	00	
	- Nhà thuốc tư nhân	00	00	
	- Nhà thuốc của các công ty, các doanh nghiệp	00	00	
2	Quầy thuốc			
	- Quầy thuốc bệnh viện nhà nước	01	01	Cấp BHYT
	- Quầy thuốc bệnh viện, phòng khám tư nhân	00	00	
	- Quầy thuốc tư nhân	05	04	
	- Quầy thuốc của các công ty, các doanh nghiệp	00	00	
3	Cơ sở bán lẻ thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền.	00	00	

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng kế hoạch hoạt động công tác dược, mỹ phẩm hàng năm trình Ủy ban nhân dân huyện có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện

Sáu tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động công tác dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về dược và mỹ phẩm mới ban hành

Ủy ban nhân dân huyện giao Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về dược và mỹ phẩm mới ban hành.

3. Công tác tổ chức thực hiện và phối hợp với các đơn vị thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về quản lý dược và mỹ phẩm

Công tác phối hợp liên ngành thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về quản lý dược và mỹ phẩm được các ngành chuyên môn và các xã thực hiện tốt.

4. Công tác tổ chức và phối hợp liên ngành trong việc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm

Sáu tháng đầu năm tổ chức 01 cuộc kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện, kết quả như sau:

- Về mỹ phẩm: Có 12 cơ sở bán mỹ phẩm sản phẩm đạt chất lượng. Không có mỹ phẩm vi phạm chất lượng.

- Về dược phẩm: Trên địa bàn huyện có 04 quầy thuốc được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động đạt thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (GPP).

5. Công tác phối hợp với Sở Y tế trong việc thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược cho các cơ sở kinh doanh dược theo thẩm quyền

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện rà soát các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn đủ điều kiện, hướng dẫn hoàn tất thủ tục hồ sơ pháp lý để các cơ sở đăng ký kinh doanh quầy thuốc đúng theo quy định, hiện nay trên địa bàn huyện có 04 cơ sở kinh doanh dược được cấp giấy chứng nhận kinh doanh.

6. Công tác thống kê và tổng hợp, báo cáo

Công tác thống kê và tổng hợp, báo cáo được thực hiện kịp thời; Trung tâm Y tế huyện cử thành viên quản lý báo cáo sử dụng thuốc và điều tiết thuốc trên phần mềm online.

7. Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt.

8. Kết quả thực hiện theo Bảng 1 (Bảng kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm sáu tháng đầu năm 2024) đối với số điểm: Điểm đơn vị tự chấm: 90 điểm, đạt mức xếp loại tốt.

IV. CÁC TỒN TẠI VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

*** Tồn tại**

- Công tác tổ chức phối hợp liên ngành trong việc kiểm tra giám sát quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm chưa thường xuyên;

- Trên huyện đảo các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm buôn bán nhỏ lẻ nên không đạt tiêu chuẩn quầy thuốc GPP, kinh doanh mỹ phẩm còn kết hợp bán hàng tạp hoá nên khó khăn trong công tác quản lý.

*** Giải pháp khắc phục**

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc kiểm tra giám sát quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm thường xuyên trên địa bàn huyện;
- Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm đăng ký kinh doanh đạt tiêu chuẩn theo quy định.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Sở Y tế mở các lớp tập huấn các quy phạm pháp luật về dược và mỹ phẩm thường xuyên.
- Trong công tác phối hợp liên ngành về thanh tra, kiểm tra thực hiện các quy định quản lý nhà nước về Dược và mỹ phẩm hàng năm cần được chặt chẽ.

VI. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tiếp tục chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động công tác dược, mỹ phẩm tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm. Đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn huyện.
- Tăng cường chỉ đạo tham gia việc thực hiện công tác báo cáo kịp thời, chính xác và đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải 6 tháng đầu năm và Kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Trí

BẢNG 1
BẢNG ĐIỂM KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC
QUY ĐỊNH QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐƯỢC, MỸ PHẨM NĂM 2024
(kèm theo Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 18/8/2024 của UBND huyện Kiên Hải)

Mục	Nội dung chấm điểm	Điểm chuẩn	Điểm tự chấm	Điểm đoàn KT chấm	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Trình UBND huyện, thành phố ban hành theo thẩm quyền các văn bản quản lý về được, mỹ phẩm tại địa phương theo yêu cầu quản lý của UBND huyện, thành phố (nếu có). - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	15	15		
2	Phổ biến, hướng dẫn tập huấn cho cơ sở kinh doanh được, mỹ phẩm trên địa bàn thực hiện các văn bản QPPL, các quy định mới ban hành về quản lý được, mỹ phẩm: - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	10	05		
3	Chỉ đạo, phổ biến và triển khai việc thực hiện các văn bản quản lý được, mỹ phẩm: - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản lưu	10	10		
4	Tổ chức phối hợp liên ngành trong công tác quản lý được, mỹ phẩm tại địa phương: - Có phối hợp: 10 điểm - Không phối hợp: 0 điểm * Kiểm tra văn bản lưu.	10	10		
5	Tổ chức tự thanh tra, kiểm tra cơ sở kinh doanh được, mỹ phẩm trên địa bàn - Có thực hiện: 15 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	15	10		

Mục	Nội dung chấm điểm	Điểm chuẩn	Điểm tự chấm	Điểm đoàn KT chấm	Ghi chú
6	Chỉ đạo, giám sát chất lượng thuốc, thuốc bị thu hồi, đình chỉ lưu hành: +Có thực hiện: 15 điểm +Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản lưu	15	15		
7	Chỉ đạo, giám sát chất lượng mỹ phẩm, mỹ phẩm bị thu hồi, đình chỉ lưu hành: +Có thực hiện: 15 điểm +Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản lưu	15	15		
8	Báo cáo thường xuyên định kỳ công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm về Sở Y tế - Có thực hiện: 10 điểm - Không thực hiện: 0 điểm * Kiểm tra văn bản được ban hành	10	10		
	Tổng điểm chuẩn	100	90		
	Tổng điểm chấm				
	Tổng điểm kiểm tra				
	Xếp loại				

Đánh giá, xếp loại:

- Tổng số điểm kiểm tra đạt 90% trở lên so với điểm chuẩn thực tế: Xếp loại xuất sắc.
- Tổng số điểm kiểm tra đạt 80-89% trở lên so với điểm chuẩn thực tế: Xếp loại tốt.
- Tổng số điểm kiểm tra đạt 65- 79% trở lên so với điểm chuẩn thực tế: Xếp loại xuất khá.
- Tổng số điểm kiểm tra đạt 50-64% trở lên so với điểm chuẩn thực tế: Xếp loại trung bình.
- Tổng số điểm kiểm tra đạt dưới 50% trở lên so với điểm chuẩn thực tế: Xếp loại kém.